00РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25 » октября  2022   года									 № 130

О внесении изменений в постановление администрации Корякского сельского поселения № 6 от 20.01.2020 г. «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения  на территории Корякского сельского поселения на 2020-2023 г.г.»»

Руководствуясь Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10.12.2006 г. № 196-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, Уставом Корякского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения  на территории Корякского сельского поселения на 2020-2023 г.г.», утвержденную постановлением администрации Корякского сельского поселения № 6 от 20.01.2020 г. согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Корякского сельского поселения № 116 от 14.09.2022 г. «О внесении изменений в постановление администрации Корякского сельского поселения № 6 от 20.01.2020 г. «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения  на территории Корякского сельского поселения на 2020-2023 г.г.»» признать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
    Глава администрации
    Корякского сельского поселения	                                                    М.Г. Зобова
Приложение
  к Постановлению администрации
Корякского сельского поселения
№ 130  от 25 октября 2022 г.

ИЗМЕНЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ  НА ТЕРРИТОРИИ КОРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2023 Г.Г.»

Камчатский край
Елизовский район
с.Коряки
2022 год

[bookmark: _Toc48098390]Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Основание для разработки муниципальной программы(МП)

	Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"
Постановление Правительства РФ от 11 сентября 2021 г. N 1541 "О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"

	Заказчик МП

	Администрация Корякского сельского поселения

	Разработчик МП

	Отдел по управлению  ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Исполнители МП

	Отдел по управлению  ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Цель и задачи МП

	- Сокращение дорожно-транспортных происшествий на территории Корякского сельского поселения, в том числе с участием снегоходной и другой вездеходной техники;
- Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий на территории Корякского сельского поселения;
- Совершенствование организации дорожного движения на территории Корякского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования МП

	Финансирование  Программы  составляет:
2020 г. -  66 000,00 рублей;
2021 г. –  138 920,00 рублей;
2022 г. -  71 680,00 рублей;
2023 г. -  100 000,00 рублей.

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

	- Сокращение дорожно-транспортных происшествий на территории Корякского сельского поселения, в том числе с участием снегоходной и другой вездеходной техники;
- Формирование у населения, в том числе у детей устойчивого и осознанного понимания необходимости соблюдения требований ПДД, безопасного поведения на дорогах.

	Срок реализации программы

	2020-2023 годы

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Корякского сельского поселения

Раздел 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Технико-экономическое обоснование программы

1.1 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и безопасности дорожного движения  на территории Корякского сельского поселения на 2020-2023 г.г.» (далее - Программа) определяет направления, и механизмы формирования законопослушного поведения на автодорогах, профилактику травматизма при управлении транспортными средствами, в том числе вездеходной техники.
1.2 Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, муниципальными нормативными актами:
- Постановление Правительства РФ от 03.10.2013 № 864 "О федеральной целевой программе "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах";
- Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 345 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»;
- Постановление администрации Корякского сельского поселения № 211 от 28.12.2018 г. «Об утверждении комплексной схемы организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования на территории Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края до 2037 года».
1.3 В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие Корякского сельского поселения.
Рост аварийности на автомобильных дорогах объясняется рядом факторов:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами, в том числе вездеходной техникой и пешеходов;
- отсутствие стационарного электрического  освещения пешеходных переходов  автодорог краевого значения, отсутствие уличного освещения на протяжении автодороги краевого значения «г. Петропавловск-Камчатский - с. Мильково», отсутствие тротуаров вдоль автодороги краевого значения «г. Петропавловск-Камчатский - с. Мильково»;
- отсутствие источников финансирования мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автодорогах местного значения общего пользования Корякского сельского поселения.
1.4 Стремительное увеличение численности легковых автомобилей приводит к существенному изменению условий движения и оказывают негативное влияние на состояние аварийности.
1.5 На территории Корякского сельского поселения расположено 28,204 км автодорог местного значения общего пользования, из них 6,434 км – автодорог с асфальтобетонным покрытием, 21,77 км - автодорог с грунтовым покрытием, покрытием из щебня, гравия, песка.
1.6 На территории Елизовского муниципального района за 11  месяцев 2019 года произошло 163 ДТП, в которых погибло 24 человека, 242  получили ранения различной степени тяжести.
1.7 В Корякском сельском поселении в начала года произошло 14 ДТП на автодороге «39-54 км г. Петропавловск-Камчатский-с. Мильково», 4 человека погибло, из них 1 ребенок, 21 человек пострадал, а также в черте населенного пункта с. Коряки на автодороге произошло 2 ДТП, в которых пострадало 2 человека.
1.8 Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению профилактики правонарушений и безопасности дорожного движения  на территории Корякского сельского поселения, тем самым снизить количество ДТП.
1.9 Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. Цель, задачи и мероприятия МП, срок ее реализации, ресурсное обеспечение

2.1 Основной целью Программы является сокращение дорожно-транспортных происшествий на территории Корякского сельского поселения, в том числе с участием снегоходной и другой вездеходной техники.
2.2 Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
- Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий на территории Корякского сельского поселения;
- Совершенствование организации дорожного движения на территории Корякского сельского поселения.
2.3 Период действия Программы - 4 года (2020-2023 гг.).
2.4 Предусмотренные в Программе мероприятия указаны в таблице 1.
Таблица 1
Основные мероприятия программы:
	№
	Наименование
	Количество
	Объем финансирования
	Ответственный исполнитель

	Местный бюджет, руб.

	2020-2023 год

	1
	Размещение наглядной агитации по пропаганде безопасности дорожного движения для широких слоев населения в сети интернет на странице Корякского сельского поселения  официального сайта Правительства Камчатского края
	апрель-май 2020 г.-2023 г.
	0
	Ведущий документовед отдела экономического развития администрации Корякского СП

	2
	Привлечение молодежи, детей  к работе по обеспечению безопасности дорожного движения, привлечение к разработке пропагандистских мероприятий путем проведения конкурсов творческих работ
	в течение всего периода
	0
	[bookmark: _GoBack]МКУК СДК с. Коряки, МКУК СДК п. Зелёный, МДОУ д/с № 31 «Солнышко», МДОУ д/с № 36 «Ручеек»
МДОУ «Корякская общеобразовательная средняя школа»

	2020 год

	1
	Установка автодорожных знаков об ограничении скорости движения транспортных средств около детских дошкольных учреждений Корякского сельского поселения
	8 шт.
	66000,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	2021 год

	1
	Установка автодорожных знаков «Пешеходный переход» около детского дошкольного учреждения № 31 «Солнышко» с. Коряки
	2 шт.
	54440,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	2
	Нанесение автодорожной разметки «Пешеходный переход»
	1 шт.
	84480,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Итого
	138 920,00

	2022 год

	1
	Установка автодорожных знаков «Пешеходный переход» около детского дошкольного учреждения № 36 «Ручеек» с. Коряки
	2 шт.
	54 400,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	2
	Нанесение автодорожной разметки «Пешеходный переход»
	1 шт.
	17 280,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Итого
	71 680,00

	2023 год

	1
	Установка автодорожных знаков «Пешеходный переход» на ул. Вилкова между пешеходными дорожками
	2 шт.
	70 000,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	2
	Нанесение автодорожной разметки «Пешеходный переход» на ул. Вилкова между пешеходными дорожками
	1 шт.
	30 000,00
	Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения

	Итого

	100 000,00

3. Прогноз ожидаемых конечных результатов
реализации Программы и критерии оценки эффективности ее реализации

3.1 Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут использованы следующие целевые индикаторы:
- количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- количество детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

4. Система организации выполнения Программы и  контроль  за исполнением программных мероприятий

4.1 Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Корякского сельского поселения. Отдел по финансовым, социальным и правовым вопросам администрации Корякского сельского поселения несет ответственность за своевременное и целевое использование средств, выделенных на выполнение программных мероприятий, в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, Отдел по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения определяет механизм реализации Программы, состав исполнителей, а также обеспечивает подготовку и представление отчетов о выполнении Программы.
2